A **716** Considera quibus verbis ostendat quod innumerabilis hæc et omnigena multitudo manifestans Agni eadem, ipsi quoque immolata sit.

Et clamabant voce magna. Clamabant, inquit, ut nos ab Agno confirmaremur ad vincendum principem tenebrarum, hominesque idololatrias qui ab eo obsidentur.

Et omnes angeli stabant in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium. Ecce una ecclesia angelorum et hominum. Stare vero angelos simul cum hominibus quid aliud ostendit quam excellentiam humanæ naturæ in honore?

Et adoraverunt Deum, dicentes: Amen. Spiritus ministrantes inter homines una cum senioribus obaudierunt, Amen. Ad septenarium autem numerum ab ipsis processum est in religiosa veneratione divini Numinis, non solum quod affinis sit hic numerus, ut jam proposuimus, sæculo præsentī: verum etiam quod, quemadmodum hic numerus non gignitur ex alio numero eorum qui intra denarium continentur, ita neque Deus cui hæc acclamantur, aliunde accipit has divinas excellentias.

VII, 13-17. Et respondit unus de senioribus et dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt et unde venerunt? Et dixi illi: Domine mi, tu nosti. Et dixit mihi: Hi sunt qui veniunt ex afflictione magna et laverunt stolas suas, et dealbaverunt per sanguinem Agni: ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ipsius, et qui sedet super thronum habitabit super illos. Non esurient neque sitient amplius, neque cadet super illos sol neque ullus æstus: quoniam Agnus qui in medio throni est, pascet illos, et deducet eos ad fontes aquarum vitæ. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. αὐτούς, καὶ ὀδηγήσει αὐτούς ἐπὶ ζωῆς πηγῆς

Martyres Dei dicit qui crucem Christi tulerunt et mortem ipsius imitati sunt. Nam hoc est quod laverunt stolas suas, non alibi quam in sanguine Agni.

Et serviunt ei die ac nocte. Incessabilitatem significare vult aut certitudinem gratiarum actionis in his qui a **717** Deo gubernantur: sive manifeste hoc fiat, sive juxta inscrutabilem suæ sapientiæ profunditatem dirigantur: non est enim ibi nox, sed dies una, cum omnes a Sole justitiæ illuminentur. Fortassis autem per noctem intelliguntur occulta ac profunda sapientiæ mysteria, per diem vero manifesta facileque comprehensibilia. Porro Dei templum est omnis creatura quæ ab ipso renovatur per Spiritum: maxime vero qui arrhabonem Spiritum servaverunt, in quibus se inhabitaturum et inambulaturum pollicitus est.

Non esurient. Semper quidem sancti ex alia afflictione processerunt ad aliam, magis tamen qui ex gentibus fuerunt in adventu Antichristi: post illud autem tempus sine intermissione satiabuntur inenarrabilibus bonis: panem quidem habentes cæ-

lestem illum, qui propter eorum salutem descendit in terram, aquam vero abundantem Spiritus infusionem, de qua etiam a Domino dictum est: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ⁴³. » Esurire namque solet appellare Scriptura indigentiam divinarum bonorum. Porro solem assimilavit tentationibus sive afflictionibus. Idque tibi persuadeant semina super petram sparsa, brevi quidem exorta simulque enata, sed continuo sole exusta.

Quoniam Agnus qui in medio throni est pascet illos, et deducet eos ad fontes aquarum vitæ. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Ἀναμέσον τοῦ θρόνου, hoc est, e medio throni, ac si diceret: Ex paterna gloria sive dominationis principatu, per accessum divinarum illustrationum, imo incommutabilis divinitatis cum carnis dispensatione. Hinc autem libere divina attribuit Filio ac Domino nostro Jesu Christo. Siquidem convenit ipsi pascere ac deducere greges per gubernationem a se creatos, quibus lacrymæ posthac non erunt molestæ.

718 CAPUT XXI.

Solutio septimi sigilli, quod angelicæ virtutes ad Deum ferant sanctorum preces tanquam thymiamaia.

VIII, 1, 2. Et cum aperuisset septimum sigillum, factum est silentium in caelo dimidia fere hora. Et vidi septem angelos qui stabant ante thronum: et datæ sunt ipsis septem tubæ.

Septimi sigilli solutio designat solutionem tumultus terreni illati per septem angelos ministrantes ad supplicia impiis debita. Silentium autem angelicam significat modestiam ac reverentiam, et circa secundum Domini adventum et circa primum ignorantiam. Porro quod dimidiæ sit horæ, temporis designat breviter: in quo post omnia quæ inducuntur et quæ in terra peraguntur, regnum Dei manifestabitur.

Et datæ sunt ipsis septem tubæ. Tubæ septem dantur tanquam adveniente rege. Ipsæ autem juxta divinum Paulum ad Thessalonicenses scribentem, expergefaturæ sunt mortuos⁴⁴; quos præcessisse dictus est primogenitus ex mortuis, Christus. Sciendum est autem quod, licet ea quæ videntur ad materiam quamdam ac colores effingantur, sive id altare sit, sive thuribulum, sive quidpiam aliud, invisibilia tamen ac spiritualia sunt. In hujusmodi igitur stans angelus, et thus tenens, nempe thuribulum quod thus continet, preces sanctorum tanquam aromata porrigebat. Porro aureum hoc fuisse dicit, eo quod hæc materia pretiosissima sit apud homines et maxime desiderabilis, per quod etiam designatur quod apud Deum quoque preces sanctorum dignæ habeantur hujusmodi susceptione. Adducuntur autem preces ad Deum ab angelis qui

οὐράνιον, ὅς διὰ τὴν σωτηρίαν αὐτῶν ἐφοίτησεν ἐπὶ γῆς, ὕδωρ δὲ, τὴν ἀφθονον χύσιν τοῦ Πνεύματος, περὶ οὗ καὶ εἴρηται ὑπὸ τοῦ Κυρίου· « Ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, ποταμοὶ ρεύσουσιν ἐκ τῆς κοιλίας αὐτοῦ ὕδατος ζῶντος. » Τὸ γὰρ πεινῆν ἔθο; τῆ Γραφῆ καλεῖν τὴν τῶν θείων ἀγαθῶν ἐνδειαν. Τὸν δὲ ἥλιον πειρασμοῖς ἀφωμοίωσεν· καὶ πειθέτω σε τὰ πρὸς βραχὺ ἀνατελλαντα ἐν τῇ πέτρᾳ σπέρματα, ἀθρόον μὲν φύταντα, εὐθέως δὲ ὑπὸ τοῦ ἡλίου φλογισθέντα.